
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione  

          Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione 
 Settore Amministrativo per la sicurezza 
 

 

 

IL RETTORE 

 

 

   

VISTA  la Legge n. 168 del 9/05/1989, recante norme sull’autonomia universitaria 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 26 ottobre 1972, art. 

10, e la Legge n. 537 del 24 dicembre 1993, art. 14 comma 10 nei quali si 
dichiara che per gli enti pubblici i prezzi per la fornitura di corsi di formazione 
beneficiano dell’esenzione dall’IVA; 

 
VISTO  il D.Lgs del 30/03/2001, n.165, art.7, comma 4 dove si dispone che le 

amministrazioni pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del 
personale; 

 
VISTO  il Regolamento di Ateneo sulle attività formative emanato con Disposizione 

del Direttore Generale n. 1026 del 17.12.2004; 
 
VISTO l’art. 1 co.449 della legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip Spa; 

 
VISTO l’art. 1 co.450 delle legge 296/2006 e ss.mm .e ii, che prevede l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA gestito da 
Consip Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;  

 
VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs. del 

09/04/2008  n. 81 e ss.mm.ii che rinnova ed amplia gli obblighi di 
aggiornamento per il personale responsabile e/o addetto degli uffici 
prevenzione e protezione; 

 
VISTO il Regolamento per l’attività contrattuale della Sapienza emanato con DR n. 

274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il D.Lgs del 27/10/2009, n.150 di attuazione della L. del 04/03/2009. n.15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ed in particolare l’art 26 
“Accesso a percorsi di alta formazione e di crescita professionale”; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con  

DR n. 3689/2012 pubblicato sulla G.U  n. 261 del 8/11/2012 e modificato 
con DR n. 2892/2015, pubblicato sulla G.U. n.230 del 3/10/2015; 

 
VISTO il DR n. 1457 del 19/05/2015 con il quale è stato emanato il Regolamento 

per il Sistema di gestione della salute e della sicurezza sul lavoro 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 
VISTO il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 1097 del 27/10/2016 – Linee guida n. 4 di 

attuazione del D.lgs. n. 50 /2016 e ss.mm. ii, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 di 

approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2018 e del bilancio preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria 2018; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 di 

approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 – 
2020;  

 
CONSIDERATO che l’aggiornamento tecnico professionale è necessario al Responsabile e 

agli addetti dell’USPP per lo svolgimento dei compiti istituzionali così come 
previsto in base all’art.33 del D.Lgs. 81/08, tra cui la valutazione del rischio 
biologico; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di far partecipare il Responsabile e gli addetti dell’Ufficio 

Speciale Prevenzione e Protezione ing. Simone Cenedese, geom. Antonino 
Chialastri, ing. Federica Ciotti, ing. Gianluca Libralesso, arch. Monica Mei al 
corso “La valutazione del rischio biologico nei luoghi di lavoro” corso 
organizzato da INFORMA srl,,che si terrà il giorno 28 novembre; 

 
APPURATO che la società INFORMA Srl garantisce un servizio di formazione 

personalizzato ed aderente alle esigenze dell’Ufficio sia per ciò che attiene 
ai contenuti dl corso che per ciò che attiene all’organizzazione compatibile 
con gli impegni dell’Ufficio; 

 
VERIFICATO  che il servizio è presente sul MEPA; 
 
VISTA l’attivazione della procedura mediante MEPA, con ordine diretto di acquisto 

n. 4575126 del 06/11/2018 alla Società INFORMA srl, per l’affidamento del 
corso “La valutazione del rischio biologico nei luoghi di lavoro” necessario 
per la formazione di n.4 Addetti dell’Ufficio Speciale Prevenzione e 
Protezione e del Responsabile di questa Università per un importo 
complessivo di €. 1.500,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633 
del 26/10/72 e art. 14, co.10 della legge n. 537/93; 

 
CONSIDERATO  che il  RUP ritiene congruo il suddetto importo;  
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, co.2 

lett.a  del D.Lgs. 50/2016  
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 1.500,00 IVA esente necessaria alla 

realizzazione dell’attività in argomento, graverà sul conto di bilancio A.C. 
13.03.020.010 “interventi per la sicurezza” esercizio 2018 – codice COFOG 
MP.M4.P8.09.8 obiettivo 18.4.6 Unità Analitica UAS.001.RET.UDS.USP; 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma occorrente sul conto di bilancio 

A.C.13.03.020.010 “interventi per la sicurezza” esercizio 2018 dell’Unità 
Analitica UAS.001.RET.UDS.USP codice COFOG MP.M4.P8.09.8 obiettivo 
18.4.6; 

  
 

DECRETA 
 

- Di autorizzare per le motivazioni indicate in premessa l’affidamento alla Società 
INFORMA Srl del corso “La valutazione del rischio biologico nei luoghi di lavoro”, 
necessario per la formazione di n. 4 addetti dell’ufficio Speciale Prevenzione e 
Protezione e del Responsabile dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione nello 
svolgimento dei loro compiti istituzionali, così come previsto dal D.Lgs 81/08 , 
mediante ordine diretto di acquisto sul MEPA ai sensi dell’art. 26 co.2 lett,a) D.Lgs. 
50/206 e ss.mm.ii, per un importo pari ad €. 1.500,00 IVA esente, previa verifica 
della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/16; 
 

- L’accantonamento di budget di €. 1.500,00 , IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 
633 del 26/10/1972 e art. 14, co10 della legge n. 537 del 24/12/1993, sul conto di 
bilancio A.C. 13.03.020.010 “interventi per la sicurezza” esercizio 2018 – dell’Unità 
Analitica UAS.001.RET.UDS.USP codice COFOG MP.M4.P8.09.8 obiettivo 18.4.6, 
per l’affidamento del corso “La valutazione del rischio biologico nei luoghi di lavoro” 
necessario per la formazione di n. 4 addetti dell’USPP e del responsabile dell’USPP 
da parte della società INFORMA Srl come da ordine richiamato in premessa. 

  
                              

      
    F.to IL RETTORE 

 
 
DECRETO N. 2714/2018 
PROTOCOLLO N. 91177 DEL 14/11/2018 
 


